② *Dido -a Carthaginis*: VERG. Aen. 1, 303 -a quietum accipit in Teucros animum. 1, 522 o -a, ... Troes te ... oramus. *et saepe in eodem opere*. SIL. 1, 119 *ego Hannibal* hanc mentem iuro ... per manes, -a, tuos. al. SVET. Nero 31, 4 Dido -a. FLOR. epit. 2, 15, 17 -am, quae Carthaginem condidit. TERT. monog. 17, 2 -a Carthaginis. al. ③ *-a Saba, quae Salomonem regem adiit* (*saepe in imag. ecclesiae, cf. IIIC*): VET. LAT. II par. 9, 1 (cod. 109, sim. VVLG.) -a Sabaa audibit (*i. -vit*) opinionem Salomonis (9, 3 [ibid., om. Vulg.]. VVLG. III reg. 10, 1 HIER. epist. 65, 1, 5. al.). Matth. 12, 42 (cod. 3. al., sim. al. et VVLG.) -a austri resurget in iudicio (Luc. 11, 31 [cod. 3. al. et VVLG.; cod. 4. al. ab austro]. IREN. 4, 27, 11.55. HIL. in Matth. 12, 20 a. -a nunc in exemplum ecclesiae praesumpta. al.). IVVENC. 2, 707 -a noti (austri var. l.). SIDON. epist. 7, 9, 21 australis -ae Sabaitis gaza. al.

2 Romanae: **a** e domo regia antiqua (*respic. Tanaquil usor Tarquinii Prisci*): LIV. 1, 39, 2 *famulum ab -a retentum* (*antea: reges [i. rex et -a]*). 1, 39, 5 ab -a Romana. PLIN. nat. 36, 204 FLOR. epit. 1, 6, 2.

b -a *sacrorum, sc. uxor regis sacrorum*: PAVL. FEST. p. 113 inarculum virgula erat ..., quam -a sacrificans in capite gestabat (*sim. SERV. auct. Aen. 4, 137*). CIL VI 2123 (*saec. II/III*) C. Va (...) rex sacrorum augur cum Manlia ... Fadilla -a *sacrorum patri karissimo (de eadem: 2124 -a sacrorum)*: ceterum: MACR. Sat. 1, 15, 19 Romae ... kalendis omnibus ... -a s., id est regis uxor, porcam vel agnam in regia Iunoni immolat.

c e domo imperatoria: **a** -a est uxor imperatoris (*syn. Augusta l. 74, iuxta pos. imperator l. 61sq.; cf. Mommsen, Staatsrecht II³ 764 cum adn. 4; Magie, De Rom. iuris ... vocabulis, 1905, 69*): OCTAVIA 900 quo me Octaviam trahitis quodve tyrannus aut exilium -a iubet? PLIN. nat. 29, 20 iam ... adulteria etiam in principum domibus, ut ... Valentis in qua dictum est -a (*cf. 29, 8 adulterio Messalinae Claudi Caesaris*). 29, 21 non magis haec, sc. *crimina medicorum*, urbi timuit Cato ... quam -as (*fort. ad γ*). FAVSTIN. trin. praef. -am te, *Flaccilla*, orbis Romanus suspicit. PS. SEN. epist. Paul. 8 *cave, ne ... offendum dominae (i. Poppaeae) facias ...;* si est -a, non indignabitur, si mulier est, offendetur. AMM. 15, 2, 8 Eusebia suffragante -a (*i. uxore Constantii, de qua 15, 8, 3. al. apud eundem*). HIER. epist. 79, 6, 2 (*iuxta pos. Augustus*). CLAVD. 10, 174 (*alloq. Nereides Venerem*) haec munera nostra precamur -ae (*i. uxori Honori*), -a, feras (*ad p. 741, 35*). AVELL. 234, 3 (*a. 520*) studio ... fidelissimi nostri imperatoris et piissimae -ae. COD. Iust. 5, 16, 26 donationes, quas divinus imperator in piissimam -am suam coniugem ... contulerit. MARCELL. chron. II p. 94, 493, 1 statuae regis -aeque funibus ligatae atque per urbem tractae sunt. al. **B** -a est filia imperatoris: CLAVD. carm. min. 30, 5 dic, mea Calliope, ... vile putas donum ..., si floribus ornes -ae (*i. Serenae*) -a, comam? (*ad p. 741, 37*). MARCELL. chron. II p. 73, 416, 2 ad -as, Arcadii imperatoris filias. **γ** -ae sunt variae feminae domus imperatoriae (*ubi de pluribus agitur, et uxores et filiae imperatoris comprehendit possunt; hoc fort. l. 53*): AMM. 14, 1, 3 oblato ... -ae monili (*i. Constantinae uxori Galli Caesaris, ut 14, 1, 8. 14, 9, 3*). CLAVD. 22, 361 domus haec Stilichonis ... -as ... parit -arumque maritos. SVLP. SEV. chron. 2, 34, 1 -ae beneficio crux domini tum reperta (*cf. 2, 33, 5 Helena, mater principis Constantini*). MAR. MERC. Conc.^s I 5 p. 40, 13 pius est imperator, -ae deum amant. RYSTIC. Conc.^s I 4 p. 48, 26 epistula ... ad Augustas sive -as (*gr. I 1 5 p. 131, 31 πρὸς τὰς βασιλίδας*). al.

B *laxius, sc. transfertur: 1 ad feminas praestantes et -is vere regiis quodam modo similes (saepius indicatur, cui [rei] praesint vel praesse fingantur): a exempla varia; -a vocatur femina: a dives, nobilis sim. (fort. huc l. 17. p. 737, 67): PERS. 2, 37 (nisi ad A) avia puerum infantem nunc Licini in campos, nunc Crassi mittit in aedis: 'hunc optet generum rex et -a'. CIL XIV 4239 (*saec. I²/II¹*) Herenniae ... co(n)sul(s) uxori -ae sua(e) h(onoris) c(ausa) posuit Ti. Claudius ... cum ... uxore. MART. 7, 50, 1 fons dominae, -a loci quo gaudet Ianthis. 10, 64, 1 (*poeta patronae*) contigeris, -a, meos si, Polla, libellos. APVL. met. 1, 8, 3 (*per ironiam alludit ad usum sub b illustratum*) 'parce ... in feminam divinam ...'; 'ain tandem?' inquam, 'potens illa et -a caupona, quid mulieris est?' TERT. virg. vel. 17, 5 quas *feminas Arabiae* propterea infelicissimas ait Romana quaedam -a, quod *eas* (*Iuliam Domnam significari suspic. Schulz-Flügel, comm. 1997, ad l.*, ita ut locus ad p. 739, 47sqq. pertineat).*

B *dilecta, pulchra:* CIL IV 2413^h Cestilia -a Pompeianoru(m) anima dulcis. VI 29349 (*saec. II; nisi ad a*) Vlpiae Fortunatae M. Vlpious Alexander coniugi carissimae -ae sua(e) (*an patronae coll. 12129 patronae uxorique?*). PORPH. Hor. carm. 4, 1, 4 ('sub regno Cinarae') ut dignitatem formae eius ostenderet, -am sibi fuisse ait *poeta*. **γ** *coetui cuidam praeposita* (*cf. locum dubium p. 737, 49*): STAT. Theb. 4, 379 silvestris -a chori ([SCHOL. ut choros ducebatur sacerdos una Baccharum]. Ach. 1, 295 -a decori Deidamia c. cf. Theb. 12, 111 nigrae -a catervae *maerenium* ... Argia). VET. LAT. III reg. 15, 13 (cod. 91. al.) Anam matrem suam transulit, ut non esset -a concilia (*sim. Vulg. ne esset princeps in sacris Priapi, aliter gr. τοῦ μὴ εἶναι ἥρωνεν* [*cf. p. 738, 51sqq.*]).

b -a est femina deae similis, sc. quam deam esse vel credit aliquis vel credere se fingit (*cf. II infra et Hom. ζ 149. 175 ἀναστά*): PETRON. 128, 2 (*ad Circen matronam; cf. 127, 5 libuit deae nomen quaerere*) quaeso, inquam, -a, noli suggillare miserias. VAL. FL. 5, 385 (*alloq. Iason Medeam adhuc sibi ignotam; cf. 378 si dea ... hoc ades*) fer opem, -a, viris.

c respicitur Maria, sc. sive ut femina *praclarissima* sive ut mater Christi pro rege habiti (*cf. p. 738, 51sqq.*): PETR. CHRYS. serm. 143, 7 -a totius exstitit castitatis. VEN. FORT. laud. Mar. 261 conderis in solio felix -a supermo. CORIPP. Iust. 2, 53 creatoris genetrix ... mundi, excelsi -a poli.

2 contumeliose ad virum, quasi concubinum regis (*agitur de Cæsare, cf. p. 738, 13; ad rem v. Suet. Iul. 2 et Cass. Dio 43, 20, 2 sqq.*): SVET. Iul. 49, 2 edicta Bibuli, quibus proscriptis collegam suum Bithynicam -am, eique antea regem fuisse cordi, nunc esse regnum. *ibid.* Octavius ... quidam ..., cum Pompeium regem appellasset, ipsum -am salutavit.